

Số 72-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH
 nghiên cứu, biên soạn Tập sách
“Biên niên sự kiện lịch sử Đảng bộ Khối các cơ quan
tỉnh Bình Định (2001 - 2022)”

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng;

Căn cứ Công văn số 449-CV/TU ngày 17/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng”; Hướng dẫn số 54-HD/BTGTU ngày 24/10/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về quy trình nghiên cứu, biên soạn lịch sử đảng bộ, lịch sử, truyền thống ngành và truyền thống cách mạng xã, phường, thị trấn;

Được sự đồng ý của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 901-TB/TU ngày 28/3/2023, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xây dựng kế hoạch nghiên cứu, biên soạn Tập sách “Biên niên sự kiện lịch sử Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Bình Định (2001 - 2022)”, cụ thể như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Biên soạn Tập sách nhằm tập hợp có hệ thống các sự kiện lịch sử Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Bình Định giai đoạn 2001 - 2022, làm cơ sở cho công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Bình Định giai đoạn sau này; tuyên truyền, giáo dục truyền thống, bồi dưỡng niềm tin và lòng tự hào về những cống hiến của các thế hệ cán bộ, đảng viên đi trước cho cán bộ, đảng viên và người lao động trong Khối, góp phần tích cực, hiệu quả công tác tư tưởng, lý luận của Đảng và nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của toàn Đảng bộ Khối trong giai đoạn hiện nay.

- Là công trình chào mừng kỷ niệm 55 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Bình Định (1969 - 2024).

2. Yêu cầu

Việc biên soạn Tập sách phải đảm bảo tính Đảng, tính khoa học, chất lượng, khách quan, làm sáng tỏ hoạt động và vai trò lãnh đạo của Ban Thường vụ, các cấp ủy trong Đảng bộ Khối; tuân thủ các quy định hiện hành về sử dụng kinh phí, về quy trình biên soạn tác phẩm lịch sử Đảng.

II- Nội dung và tiến độ thực hiện

1. Nội dung

- Thu thập, sưu tầm, khai thác tư liệu về các sự kiện lịch sử tại cơ quan Đảng ủy Khối, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối; nghị quyết, quyết định, kết luận, quy định, quy chế, báo cáo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy đối với Đảng ủy Khối.

- Nơi khai thác: Kho lưu trữ Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, tư liệu của một số nhà nghiên cứu lịch sử, các cán bộ nguyên là lãnh đạo Đảng ủy Khối, cấp ủy cơ sở có liên quan...

- Xây dựng Đề cương sơ lược, Đề cương chi tiết báo cáo Ban Chỉ đạo biên soạn, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, phê duyệt.

- Triển khai biên soạn theo Đề cương chi tiết đã được phê duyệt.

- Tổ chức Hội thảo (3 Hội nghị) để bổ sung, điều chỉnh dự thảo.

- Hoàn chỉnh dự thảo, trình Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định. Xin giấy phép xuất bản, in, phát hành.

2. Tiến độ thực hiện

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Biên soạn, Tổ khai thác tư liệu (hoàn thành trước ngày 15/4/2023).

- Thu thập, sưu tầm, khai thác tư liệu; cung cấp tư liệu cho Ban Biên soạn (hoàn thành trước ngày 10/5/2023).

- Xây dựng Đề cương sơ lược hoàn thành trước ngày 20/5/2023, Đề cương chi tiết hoàn thành trước 30/5.

- Tổ chức Hội thảo lần 1 góp ý Đề cương chi tiết; hoàn chỉnh Đề cương báo cáo Ban Chỉ đạo biên soạn, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, phê duyệt (hoàn thành trước ngày 30/6/2023).

- Tiếp tục sưu tầm, khai thác tư liệu; biên soạn bản thảo lần thứ nhất; tổ chức Hội thảo lần 2 để góp ý, bổ sung, chỉnh sửa bản thảo (hoàn thành trước ngày 30/9/2023).

- Tổ chức Hội thảo lần 3 để góp ý, bổ sung, chỉnh sửa bản thảo lần thứ hai; hoàn chỉnh dự thảo tập sách (hoàn thành trước 30/11/2023).

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định dự thảo tập sách (tháng 01/2024); lập thủ tục in, xuất bản và phát hành tập sách (hoàn thành trong tháng 02/2024).

III- Hình thức, số lượng và kinh phí thực hiện

1. Hình thức và số lượng in

Dự kiến tập sách khoảng 300 trang (bao gồm nội dung và ảnh tư liệu), in khổ 15 x 22 cm. Số lượng in 500 quyển.

2. Kinh phí thực hiện

Tổng kinh phí dự toán **336.890.000đ** (Ba trăm ba mươi sáu triệu, tám trăm chín mươi ngàn đồng chẵn) và thực hiện sau khi được phê duyệt.

IV- Tổ chức thực hiện

1. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban Biên soạn, Tổ khai thác tư liệu, cụ thể:

- **Ban Chỉ đạo biên soạn:** gồm 06 đồng chí là UVBTV Đảng ủy Khối. Trong đó, đồng chí Bí thư Đảng ủy Khối làm Trưởng ban; 02 đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy Khối làm Phó Trưởng ban, trong đó Phó Bí thư Thường trực là Phó Trưởng ban Thường trực; ủy viên là các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

- **Ban Biên soạn:** 07 đồng chí, gồm 02 đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy Khối (trong đó, đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy Khối làm Trưởng ban, đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy Khối làm Phó Trưởng ban); các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Chánh Văn phòng Đảng ủy Khối và mời 01 đồng chí Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm thành viên.

- **Tổ khai thác tư liệu:** 06 đồng chí, gồm đồng chí Chánh Văn phòng Đảng ủy Khối, Bí thư Đoàn Khối, 03 đồng chí Phó Trưởng các ban và văn thư của Đảng ủy Khối. Trong đó, đồng chí Chánh Văn phòng Đảng ủy Khối làm tổ trưởng.

2. Trưởng Ban Chỉ đạo biên soạn phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo; chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Biên soạn, Tổ khai thác tư liệu triển khai thực hiện Kế hoạch nghiêm túc, đúng thời gian, đạt hiệu quả và chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

3. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, Văn phòng Đảng ủy và các ban Đảng ủy Khối, Đoàn Khối phối hợp, liên hệ các cấp ủy cơ sở đảng trong Khối và các tổ chức, cá nhân có liên quan tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiến độ.

4. Giao Văn phòng Đảng ủy Khối tham mưu việc thực hiện kinh phí từng giai đoạn đảm bảo thực hiện Kế hoạch và thanh quyết toán đảm bảo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch nghiên cứu, biên soạn Tập sách “Biên niên sự kiện lịch sử Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Bình Định (2001 - 2022)”, đề nghị các ban, văn phòng và các tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Các đ/c UV BCH ĐBK,
- Các ban ĐUK; Đoàn Khối,
- Chi, đảng bộ cơ sở,
- Website ĐUK,
- Lưu VPĐUK.



Nguyễn Đặng Thị Thu Hòa